133www.stout.ru
9 . Регулирующие клапаны
и электрические приводы
В настоящем разделе приведены регулирующие смесительные поворотные клапа-
ны STOUT и электрические приводы для их управления.
Выбор клапана производится по его пропускной способности, определенной, ис-
ходя из расчетного расхода регулируемой среды и требуемой потери давления
на клапане. При этом может использоваться номограмма, приведенная в при-

РЕГУЛИРУЮЩИЕ КЛАПАНЫ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ
КЛАПАН СМЕСИТЕЛЬНЫЙ РЕГУЛИРУЮЩИЙ 3-Х ХОДОВОЙ МОТОРНЫЙ ПОВОРОТНЫЙ
НОМЕНКЛАТУРА ТАБЛИЦА 9 .1
АРТИКУЛ
НОМИНАЛЬНЫЙ ДИАМЕТР
DN, ММ
УСЛОВНАЯ ПРОПУСКНАЯ
СПОСОБНОСТЬ KVS, М3/Ч
НОМИНАЛЬНОЕ ДАВЛЕНИЕ
PN, БАР
МАКС. ТЕМПЕРАТУРА РАБОЧЕЙ
СРЕДЫ ТМАКС., ОС
РАЗМЕР ПРИСОЕДИНИТЕЛЬ-
НОЙ РЕЗЬБЫ, ДЮЙМЫ
SVM-0003-011502 15 2,5
10 110
Rp 1/2 (ВР)
SVM-0003-012002 20 6 Rp 3/4 (ВР)
SVM-0003-012501 25 8 Rp 1 (ВР)
SVM-0003-012502 25 12 Rp 1 (ВР)
SVM-0003-013201 32 15 Rp 1 1/4 (ВР)
SVM-0003-014001 40 26 Rp 1 1/2 (ВР)
SVM-0003-015001 50 40 Rp 2 (ВР)
УСТРОЙСТВО
Смесительный регулирующий 3-х ходовой клапан имеет поворотный затвор. Клапан может управлять-
ся рукояткой, входящей в его комплект, или электрическими приводами STOUT (см. разделы 9.3 – 9.5).
Внутреннее устройство клапана приведено на рис. 9.2.

РЕГУЛИРУЮЩИЕ КЛАПАНЫ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ
ЭЛЕКТРОПРИВОД СО ВСТРОЕННЫМ ДАТЧИКОМ И РЕГУЛЯТОРОМ
ТЕМПЕРАТУРЫ ДЛЯ ПОВОРОТНЫХ РЕГУЛИРУЮЩИХ КЛАПАНОВ
ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ
• комплектация: со встроенным регулятором температуры и температурным датчиком;
• напряжение питания: 230 В пер. тока частотой 50 Гц;
• крутящий момент: 10 Нм;
• управляющий сигнал: 3-х позиционный;
• время поворота штока на 90о: 135 сек.
АРТИКУЛ
ПИТАЮЩЕЕ НАПРЯЖЕНИЕ,
В ПЕР. ТОКА
УПРАВЛЯЮЩИЙ СИГНАЛ, В (МА) ПОТРЕБЛЯЕМАЯ МОЩНОСТЬ, ВТ ПРИМЕЧАНИЕ
SVM-0005-230017 230 3-х позиционный 3,5
НОМЕНКЛАТУРА ТАБЛИЦА 9 .5
УСТРОЙСТВО
Привод имеет редукторный электродвигатель, поворот которого осуществляется по управляющему
сигналу от встроенного в привод электронного регулятора температуры.

141www.stout.ru
РЕГУЛИРУЮЩИЕ КЛАПАНЫ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ
СЕРВОПРИВОД ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ ПОВОРОТНЫМИ РЕГУЛИРУЮЩИМИ КЛАПАНАМИ
ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ
• питающее напряжение: 230 В или 24 В пер. тока;
• управляющий сигнал: 3-х позиционный;
• крутящий момент: 10 Нм;
• время поворота штока на 90 о: 120 сек.
АРТИКУЛ
ПИТАЮЩЕЕ
НАПРЯЖЕНИЕ, В
УПРАВЛЯЮЩИЙ СИГНАЛ
ВРЕМЯ ПОВОРОТА ШТОКА
НА 90О, С
КРУТЯЩИЙ МОМЕНТ, НМ ПРИМЕЧАНИЕ
SVM-0005-023001 230 3-х позиционный 120 10
SVM-0005-024001 24 3-х позиционный 120 10
НОМЕНКЛАТУРА ТАБЛИЦА 9 .5
УСТРОЙСТВО
Сервопривод заказывается и поставляется отдельно от регулирующего клапана.
В его комплект входят: